Cas   :Aluma SA

Sur la base des informations suivantes , il vous est demandé d’établir le tableau de financement de l’entreprise Alum SA qui a démarré son activité  début 2018 	
Bilan (Actif)
	Rubriques
	Exercice 2019
	2018


	
	Brut
	Dot d’exploitation 
	Net
	Net

	IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS
Frais préliminaires

IMMOBILISATION CORPORELLES
Constructions
Installations techniques, matériel et outillage
Autres immobilisations corporelles

STOCKS
Matières et fournitures consommables
Produits finis

CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT
Clients et comptes rattachés
Autres débiteurs

TRESORERIE-ACTIF
Banques, TG et CP
	
10 000


400 000
200 500
607 000


600 000
710 000


157 000
66 100


34 000
2 784 600
	
5 000


40 000
20 500
53 000






5 100(e)




123 600
	
5 000


360 000
180 000
554 000


600 000
710 000


151 900
66 100


34 000
2 661 000
	
7 500(a)


380 000(b)
123 400(c)
336 600(d)


400 000
290 000


96 000
42 000


32 500
1 708 000


a) Valeur d'origine 10 000
b) Valeur d'origine 400 000
c) Valeur d'origine 129 900
d) Valeur d'origine 384 000
e) Provision constatée intégralement en 19N + 1

Bilans (Passif)
	Rubriques
	Exercice 2019
	Exercice 2018

	CAPITAUX PROPRES
Capital social
Report à nouveau
Résultat net de l'exercice
DETTES DE FINANCEMENT
Autres dettes de financement
DETTES DU PASSIF CIRCULANT
Fournisseurs et comptes rattachés (c)
Autres créances
Organismes sociaux
Etat 
Ecarts de conversion-passif
	
200 000
- 120 000
+ 78 000

840 000(a)

1 346 000
290 000
10 000
12 000
5 000
2 661 000
	
200 000

- 120 000

184 000(b)

1 206 000
211 000
8 000
11 000
8 000
1 708 000


a) Dont 440 000 à – 1 an
b) Dont 84 000 à – 1 an
c) Ce compte comprend également les fournisseurs de services

Note : On admettra que le résultat de 78 000 sera intégralement affecté aux 
	comptes de réserves


Compte de  produits et charges (hors taxes)
	
	
	
	Totaux des exercices

	
	
	
	2019
	[bookmark: _GoBack]2018

	EXPLOITATION
	I
	PRODUITS D'EXPLOITAION
Ventes de marchandises (en l'état)
Ventes de biens et services produits
Chiffre d'affaires
Variation de stocks de produits (a)
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même
Subventions d'exploitation
Autres produits d'exploitation
Reprises d'exploitation ; Transferts de charges
Total I
	

7 000 000

420 00




7 420 000
	

3 500 000

290 000




3 790 000

	
	II
	CHARGES D'EXPLOITATION
Achats revendus de marchandises (b)
Achats consommés de matières et fournitures (b)
Autres charges externes
Impôts et taxes
Charges de personnel
Autres charges d'exploitation
Dotations d'exploitation
Total II
	

3 312 000
1 142 800
1 214 400
1 214 000

91 600
6 974 800
	

1 775 900
825 100
629 600
543 000

73 900
3 847 500

	
	III
	RESULTAT D'EXPLOITATION                         (I – II)
	445 200
	- 57 500

	
	IV
	PRODUITS FINANCIERS
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés
Gains de change
Intérêts et autres produits financiers
Reprises financières ; Transferts de charges
Total IV
	
	

	
	V
	CHARGES FINANCIERES
Charges d'intérêts
Pertes de change
Autres charges financières
Dotations financières
Total V
	
112 000
99 000
111 000

 322 000
	
25 500

37 000

62 500

	
	VI
	RESULTAT FINANCIER                                        (IV – V)
	- 322 000
	- 62 500

	
	VII
	RESUTLAT COURANT                                         (III + VI)
	123 200
	- 120 000

	
	VIII
	PRODUITS NON COURANTS
Produits des cessions d'immobilisations
Subvention d'équilibre
Reprises sur subventions d'investissement
Autres produits non courants
Reprises non courantes ; Transferts de charges
Total VIII
	
28 800




28 800
	

	
	IX
	CHARGES NON COURANTS
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées
Subventions accordées
Autres charges non courantes
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions
Total IX
	
32 000(c)



32 000
	

	
	X
	Résultat non courant                             (VIII – IX)
	- 3 200
	

	
	XI
	Résultat avant impot                           (VII + X)
	120 000
	- 120 000

	
	XII
	IS
	42 000
	

	
	XIII
	Resultat net                                                     (XI – XII)
	78 000
	- 120 000


a) Variation de stocks : Stock final – Stock initial ; augmentation (+), diminution (-)
b) Achats revendus ou consommés : Achats – Variation de stocks
c) Cession d'un véhicule

Travail à faire :
Dressez le tableau de financement 
Commentez les résultats obtenus 
